
QUESTÃO Nº: 40 – PROVA: TÉCNICO EM LABORATÓRIO / ÁREA: QUÍMICA 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

O candidato argumenta que após realizar os cálculos necessários, a pressão final exercida no gás é 

de 118.105 atm, que não corresponde a nenhuma das alternativas. 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

A questão 40 deve ser anulada, pois houve um erro de digitação. A temperatura deveria ser de 327
0
 

C no enunciado. No entanto foi colocado erroneamente 3270
0
 C. Com este valor, nenhuma das 

alternativas apresenta a resposta correta. 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

(   ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(  X ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


